



GOÑIEC OBOZOWY

Pismo żołnierzy internowanych



NR 20 (100)

W OBOZIE, DNIA 20 SIERPNI 1944 R.

ROK V

Juz 20 dni boju w Warszawie

Nieugieta walka ludu na barykadach stolicy

Walki w Warszawie trwają bez przerwy. Ludność stolicy zasila szeregi walczących. Oddziały Armii Krajowej pod dowództwem gen. Bora dokonują cudów męstwa odpierając natarcia niemieckie, dokonując przeciwerzeń, zdobywając działa i czołgi. W szeregach walczą 12-letni chłopcy, rzucając się na czołgi z butelkami benzyny. Jednocześnie artyleria niemiecka wszelkich kalibrów i lotnictwo bombowe zasypują stolicę pociskami, podpalając i burząc całe dzielnice.

Dni kryzysu

Najcięższe dni przeżywała Warszawa począwszy od 8 sierpnia. Odgłosy bitwy na przedpolach Pragi uciły lub oddaliły się, a w samym mieście Niemcy ochłonęli po zamieszaniu wywołanym niespodzianym dla nich powstaniem i przeszli do natarcia. Jeszcze 7. nastąpiło przeciwnatarcie polskie na Żoliborzu, które pozwoliło na odzyskanie dzielnic poprzednio zajętych przez Niemców. Tego samego dnia jednak rozpoczęło się ciężkie bombardowanie miasta przez lotnictwo nieprzyjacielskie. Miało to być początkiem wielkiego uderzenia hitlerowców. Władze niemieckie nakazały ewakuację całej ludności cywilnej miasta celem zatrudnienia jej przy robotach fortyfikacyjnych i zagroziły śmiercią tym, co rozkazu tego nie wykonają. Nad dzielnicami zajętymi przez Armię Krajową rozrzucano z samolotów ułotki wzywając powstańców do natychmiastowego poddania się. Dn. 10. nastąpiło natarcie niemieckie na placu Teatralnym i na Woli. Armia Krajowa musiała wycofać się z wielu stanowisk, utrzymała jednak gmach spalonego do połowy Ratusza (pałac Blanka). Jednocześnie nastąpił szturm na Czyste oraz natarcie w rejonie dworca Gdańskiego wsparte przez działa niemieckich pociągów pancernych. Powiśle dostało się pod ogień ciężkiej artylerii niemieckiej i sprężonych moździerzy działających z Pragi. Dn. 11. i 12. Niemcy natarli po przygotowaniu artyleryjskim na nasze stanowiska na cmentarzu powązkowskim, wypierając częściowo siły polskie.

ności Sprzymierzonych, by dopomóc walczącemu, bohaterskiemu miastu.

W tym czasie Niemcy widząc braki uzbrojenia wojsk polskich i przypuszczając, że żołnierze nasi walczący przeszło tydzień bez czołgów i artylerii nie będą mogli dłużej wytrzymać, ogłosili pierwszą wiadomość o walkach w stolicy. Przyznali, że początkowo powstańcy mieli powodzenie, ale usiłowali jednocześnie wmówić światu, że powstanie upadło i Warszawa została »uspokojona«.

Miecz warszawskiej Syreny nie stepił się

Dni od 12 sierpnia do 16 wykazały, że Niemcy ludzili się. Warszawa otrząsnęła się z przejściowych porażek i dumna a bohaterska prowadzi dalej nierówny bój, w którym bohaterstwo ludu i żołnierza odnosi tryumfy nad pancernymi

nowoczesnych maszyn wojennych. Niemcy przypuścili krwawy szturm do domów w dzielnicy Stawki, w pobliżu dworca Gdańskiego. Po przygotowaniu artyleryjskim, kryci ogniem pociągów pancernych ruszyli SS-mani do natarcia. Całodzienna bitwa, w której stanowiska polskie wielokrotnie przechodziły z rąk do rąk, nie opłaciła się Niemcom. Szturm został odparty. W następnych dniach po krótkiej przerwie Niemcy ochłonęli po ciężkich stratach zadanych im przez Polaków i jeszcze raz przeszli do natarcia, całą siłą uderzając na Stare Miasto. Pomimo ognia ciężkich moździerzy i natarcia czołgów i grenadierów pancernych SS, wszystkie natarcia zostały odparte. Pomimo to sytuacja walczących jest bardzo ciężka, ze względu na duże straty, które ponoszą.

(Dokończenie na str. 2)

Polska dywizja pancerna walczy na froncie w Normandii

1. Polska dywizja pancerna dowodzona przez gen. Maczka weszła do akcji we Francji i począwszy od dn. 8 sierpnia walczy na froncie północnym w Normandii w ramach 1. armii kanadyjskiej.

Dywizja ta użyta została na odcinku, gdzie działania wojsk sprzymierzonych mają do pokonania szczególnie silny opór armii gen. v. Kluge. Natarcie, w którym biorą udział nasi koledzy, rozwija się po osi Falaise-Argentan, a więc w rejonie, w którym dwa ramiona wojsk alianckich zwiierały się i całkowicie odcięły 7. armię niemiecką, okoloną w Normandii. Natarcie naszej dywizji napotkało na silne i uparcie bronione umocnienia niemieckie. W wielu miejscach dochodziło do ostrych przeciwnatań.

Po 4 latach oczekiwania...

Korespondent agencji »United Press« przesłał następujący telegram:

Tysiące polskich żołnierzy, którzy w r. 1939 walczili w swej ojczyźnie, a w r. 1940 we Francji, znajdują się obecnie w walce wspólnie z żołnierzami brytyjskimi i kanadyjskimi na drodze do Falaise. W skład dywizji polskiej wchodzi legendarna nieomal 10 brygada kawalerii, jedyna brygada zmotoryzowana, jaką Polska posiadała w chwili wybuchu wojny. Odwiedziłem dowódcę dywizji polskiej gen. bryg. Stanisława Maczka, posiwiatego lecz pełnego werwy żołnierza. W trakcie tego oddziały jego zbierały się do natarcia, a polskie czołgi

i wozy pancerne toczyły się ku frontowi. Z westchnieniem ulgi gen. Maczek rzekł mi: »Cztery długie lata czekałem na tę chwilę! Stojący obok niski pułkownik dodał z uśmiechem: do naszej dywizji należy ponad 7.000 ludzi, którzy w r. 1939 walczili w Polsce, z górą 5000 przybyło poprzez Bliski Wschód z ZSRR, reszta zaś przybrnęła ze wszystkich kątów świata.

Korespondent dodaje od siebie: począwszy od dnia »D« nie widziałem jeszcze oddziału, który by tak rwał się do walki, jak ci Polacy, i który by tak dobrze do walki był wyposażony. Pewien oficer kanadyjski powiedział mi później: »Ci Polacy są jedną z najwspanialszych jednostek pancernych, jaką kiedykolwiek widziałem«.

Cieżkie walki

Korespondent PATa podaje:

W dn. 14-16 sierpnia dywizja nasza pokonała dalszy opór nieprzyjaciela i posunęła się znacznie naprzód. Jedna z baterii artylerii rozbiła baterię niemiecką, przy czym użyła do tego zaledwie 16 pocisków. Dwie inne baterie zostały zdobyte nieuszkodzone. Walki są bardzo ciężkie. Gen. Maczek oświadczył że jest całkowicie zadowolony z osiągniętych wyników i jest zachwycony postawą swych żołnierzy. Straty po naszej stronie są dość poważne, jednakże są znikome w porównaniu z stratami zadawanymi Niemcom i uzyskanymi wynikami.

100. numer »Gonca Obozowego«

Dzisiejszy numer jest setnym numerem »Gonca Obozowego«. Pismo nasze, założone w dn. 1 września 1940 r. wychodziło początkowo jako tygodnik, po czym — od grudnia — co 10 dni. W dn. 25 marca 1941 r. pismo zostało przez władze szwajcarskie zawieszona i wznowiono je dopiero po 4-miesięcznej przerwie, w 6 sierpnia 1941 r. Od tego czasu »Goniec Obozowy« ukazywał się regularnie co 2 tygodnie. Od dn. 20 kwietnia br. »Goniec Obozowy« ukazuje się w zwiększonym formacie, co 10 dni.

Defekt maszyny drukarskiej nie pozwolił nam na uczczenie naszego »jubileuszu« przez wydanie numeru o zwiększonej objętości. Poprzestajemy na zwięzłym stwierdzeniu, że oto wkraczamy w drugą setkę.

Czytelnikom i sobie samym wcale nie życzymy długiego żywota »Goñca«. Jedynym naszym życzeniem jest, by pismo to — jak długo będzie wydawane — odpowiadało potrzebom czytelników i spełniało przypadające mu zadanie.

REDAKCJA

Począwszy od niniejszego numeru na łamach »Goñca« zamieszczać będziemy płatne ogłoszenia. Dochód z tych ogłoszeń przeznaczony jest w całości na pomoc dla dzieci polskich.

Tomasz Arciszewski wyznaczony na następcę Prezydenta RP.

Prezydent R.P. Władysław Raczkiewicz wydał w dniu 9 sierpnia 1944 następujący dekret: »Zgodnie z art. 24 Konstytucji mianuje Tomasza Arciszewskiego następcą Prezydenta na wypadek opróżnienia stanowiska Prezydenta przed zawarciem pokoju«.

Gabinet Prezydenta R.P. ogłosił komunikat tej treści: »W związku ze zmianą na stanowisku następcy Prezydenta R.P. na czas wojny, nowomianowany następcą Arciszewski oświadczył, że w razie objęcia urzędu Prezydenta działac będzie zgodny z deklaracją Prezydenta z 30 listopada 1939 co do wykonywania prerogatyw konstytucyjnych Prezydenta Rzeczypospolitej«.



Wyznaczony na następcę Prezydenta RP, Tomasz Arciszewski urodził się w dn. 4. II. 1877 w pow. rawskim, ma więc dziś 67 lat. Pochodzi z rodziny robotniczej; już od 10 roku życia pracował ciężko na swe utrzymanie, na początku w garbarni a potem w warsztatach mechanicznych. Od r. 1894 pracuje w fabryce w Sosnowcu i bierze czynny udział w budzący się ruchu pracowniczym, kilkakrotnie organizuje strajki w walce o poprawę bytu robotnika. Już w r. 1886 wstępuje do PPS, której to partii pozostaje odąd wierny na zawsze.

Zagrozony aresztowaniem, wyjeżdża do Londynu a następnie do Bremy, gdzie nadal jest czynny w polskim ruchu socjalistycznym. Do Zagłębia powraca w r. 1900, gdzie wkrótce zostaje a- (Dokończenie na str. 2)

Czwarty front Powstanie we Francji

Dywizje amerykańskie, angielskie i francuskie z Afryki Północnej, wspomagane przez tysiące samolotów, przez setki okrętów wojennych, w tym jednostki polskie, wylądowały we Francji Południowej między Marsylią i Tulonem. Lądowanie poprzedził rozkaz gen. de Gaulle nakazujący natychmiastowe powstanie w miejscowościach, do których zbliżają się Sprzymierzeni. Dzień przed tym Niemcy zarządzili całkowitą ewakuację ludności cywilnej z Marsylii.

Tymczasem posuwanie się wojsk sprzymierzonych we Francji północnej spowodowało wielkie zmiany. Już w połowie lipca poszczególne departamenty były pozbawione komunikacji z Vichy lub z Paryżem, stolica zaś cierpiała głód i była niemal odcięta od świata,

Rząd Vichy znalazł się w trudnej sytuacji. Miasto Vichy jest w niebezpieczeństwie. Około 10.000 żołnierzy »maquis« zajmuje drogi prowadzące do Vichy i przygotowuje się do natarcia. Miasto jest fortyfikowane, zgromadzone w nim 5.000 policji, ogłoszono stan wojenny.

W całym kraju wre wojna partyzancka. Dowódca francuskiej armii krajowej, gen. Koenig, wydał rozkaz powstania w 28 departamentach zachodniej Francji. Wszyscy zdolni do noszenia broni mężczyźni mają wspomagać FFI (Armię Krajową) rozbrajając garnizony niemieckie pomiędzy Sekwaną i Loarą, niszcząc linie komunikacyjne na północ od Bordeaux i uniemożliwiając ucieczkę Niemców i »kolaborantów« do Hiszpanii.

Ostatnie wiadomości donoszą o powszechnym powstaniu w Sabaudii. Powstańcy obsadzili m. Thonon, St. Julien i wiele przejść na granicy szwajcarskiej.



OGRÓD SASKI W WARSZAWIE
W głębi gmach Sztabu Głównego z grobem Nieznanego Żołnierza

Domagamy się pomocy

Dowódca Armii Krajowej gen. Bór zwrócił się wówczas drogą radiową o pomoc do rządu polskiego w Londynie. Natychmiast wicepremier Kwapiński oświadczył, że rząd podjął starania o pomoc dla Warszawy i że pomoc ta nadejdzie w ilości wystarczającej. W angielskiej opinii publicznej wołanie Warszawy wywołało wielkie poruszenie. Na łamach prasy londyńskiej liczne głosy domagają się zrobienia wszystkiego co leży w moż-

Pół wieku rozwoju przemysłowego

Pierwszy zegarek „Omega” ukazał się w Bienne w r. 1894

Nie można mówić o rozwoju naszego przemysłu zegarmistrzowskiego w ciągu ostatnich 50 lat, jeśli się nie wspomni specjalnie o stałym i szybkim rozwoju jednego z największych przedsiębiorstw.

Chodzi tu o zakłady OMEGA, których potęga i bogactwo są doniosłym czynnikiem gospodarstwa szwajcarskiego, a sława ich rozciąga się na cały świat.

Jakich kawał drogi przebiegliśmy od skromnych początków przedsiębiorstwa, założonego w 1848 r. przez Ludwika Brandt'a, dziadka obecnych kierowników firmy. Synowie jego Ludwik, Paweł i Cezar przenieśli wie jego Ludwik, Paweł i Cezar przenieśli fabrykę do Bienne w r. 1879. Godni ci następcy ojca, odważni pionierzy, zapoczątkowali zupełnie nowe na owe czasy metody produkcji, wprowadzając udoskonalony system zmechanizowanej produkcji zegarka precyzyjnego rozbiernego na części stosując przy tym udoskonalone narzędzia.

Ukoronowaniem ich wysiłków było wytworzenie pół wieku temu w 1894 pierwszego zegarka Omega, zegarka precyzyjnego, wytwarzanego seryjnie z wymiennymi częściami i sprzedawanego po cenach dostępnych.

Od samego początku zegarek OMEGA miał duże powodzenie. Dowodem jest pochlebna ocena wypowiedziana przez jednego ze znawców owych czasów: „Zegarek OMEGA, zdaniem wszystkich doskonały, wydaje się posiadać wartość dwukrotnie wyższą od ceny, za którą go można kupić. Jest to jedyna krytyka, którą można doń zastosować.”

Rok 1894 stał się w ten sposób datą przełomową w historii zakładów OMEGA.

Wierne solidnym tradycjom przemysłu, korzystające ze wszelkich udoskaleń techniki wytwórczej, wsparte przez przedsiębiorczą organizację handlową, zakłady OMEGA osiągnęły szybko jedno z pierwszych miejsc w zegarkowym przemyśle szwajcarskim. Następujące dane liczbowe obrazują ten uderzający rozwój:

Gdy w r. 1894 wytwarzano 60 zegarków dziennie, obecnie zakłady OMEGA mogą ich wypuszczać 1350. Ich zdolność wytwórcza zwiększyła się zatem dwudziestokrotnie i ponad 10 milionów zegarków OMEGA rozniósłoby do wszystkich krajów świata sławę szwajcarskiej wytwórczości zegarków precyzyjnych.

W roku 1918 otworzono nowy budynek fabryczny, prawdziwy prototyp wzorowej fabryki, przeznaczony całkowicie do prac nad montażem zegarków i mogący pomieścić 600 robotników.

Wiadomo jest również, że zakłady OMEGA rozporządzają laboratorium naukowej kontroli i badań, które kieruje wytwórczością i nadzoruje ją w najdrobniejszych szczegółach.

Wyniki wysiłków skierowanych na utrzymanie i rozwój produkcji na wysokim poziomie

kościół po popiołach naszych najdroższych — to wszystko.

Nie mogliśmy nawet zapłakać, ani złożyć kwiatów na ich grobie. Czy możesz w to uwierzyć? Czytajac mój list pomyślisz, że oszalałam, a jednak nie — jeszcze nie oszalałam. Być może, że to się stanie, czuję się jak łachman ludzki. Czy wyobrażasz sobie moje cierpienia?

Straciłam siedemnastoletnią córkę, matkę, ojca, teścia i całą rodzinę, razem 25 osób. Ty, Ciociu, straciłaś siostrę, która robiła wszystko by wam posyłać paczki — wiesz jak kochała swą rodzinę, siostry i was wszystkich; straciłaś brata, szwagierkę i bratanków i kuzynów. Ten biedny... wyobrażasz sobie, gdy wróci z niewoli nie znajdzie ani żony, ani dzieci, ani teściów, nikogo kto by stanowił dlań rodzinę, nie znajdzie nawet domu, w którym mógłby wypożyczyć, czy wyobrażasz to sobie? Szczęśliwie że... nie przyjechała. Moja matka oczekiwała jej na czwartek. Dobrze, że nie przyjechała, zginęłaby również.

Jeśli otrzymasz mój list, co nie jest pewne, gdyż pociągi nie chodzą, oszczędź moją siostrę. Opowiedz jej wszystko w sposób łagodny. Widzę jej ból okropny, ale nasz jest większy, gdyż nie zobaczymy już naszej małej... Mam teraz wyrzuty, że jej nie zatrzymałam.

Zdaje się, że Ci opowiedziałam wszystko. Czuję pustkę w głowie.

Ściskam Cię.

Zapomniałam Ci powiedzieć, że ocalało kilka osób. (Pisząca wymienia nazwiska — Red.). Razem piętnaście.

ziomie dokładności nie kazały na siebie czekać i od r. 1933 chronometry OMEGA zajmują corocznie pierwsze miejsce przed wszystkimi innymi w dorocznych konkursach angielskiego National Physical Laboratory (Obserwatorium w Taddington). Tam również uzyskały one dwa ostatnie rekordy dokładności w 1933 osiągając 97,4 punktów oraz w 1936 zdobywając 97,8 punktów na 100 możliwych. Rekordy te nie zostały dotąd pobite.

W tym samym obserwatorium w Taddington zegarki na rękę OMEGA uzyskały w r. 1940 najlepsze z dotąd notowanych wyników w regulacji tak małych zegarków.

Krótki ten przegląd może natchnąć optymizmem i zaufaniem. Wierzmy że fabryka OMEGA, silna przeszłością, z powodzeniem rozwijać się będzie w przyszłości dla dobra szwajcarskiej wytwórczości zegarków. (1)

Wypisy polskie po niemiecku

Zachęcone powodzeniem samouczka „Ich lerne Polnisch” Muzeum Polskie w Rapperswilu wydaje obecnie na powielaczku książkę 200-stronicową o formacie 210 x 297 mm: są to wypisy polskie w dwóch częściach. Pierwsza „Polnisches Lesebuch” zawiera utwory wybrane z dziedziny domu, szkoły, pracy zawodowej itp., druga zaś utwory oparte na dziejach, kulturze i literaturze polskiej. Książka ta jest niezbędnym podręcznikiem uzupełniającym dla tych, którzy podjęli początkową naukę języka polskiego.

Książka ukaże się w ograniczonym nakładzie i można ją zamawiać w przedpłacie — za obie części tylko 4,50 frs, podczas gdy cena księgarska wynosić będzie 5,50 frs. Zamówienia w przedpłacie do dn. 1 września br. pod adresem: Polnisches Museum, Schloss, Rapperswil (St. Gal.).

COŚ DO ŚMIECHU

Szkot umiera

Kupiec szkocki leży na łożu śmierci.
— Czy jesteś tu, Mario — szepce do żony.
— Jestem, Jim, jestem.
— A Ben też jest?
— I Ben jest i wszystkie dzieci są.
Szkot zrywa się i krzyczy:
— Do diabła, a kto został w sklepie?

Rozmowa na promie

Promem przejeżdża żołnierz i widzi księdza, trzymającego na sznurze osła.
— Czemu ten osioł tak się trzęsie?
— Gdybyście mieli sznurek na szyi i księdza koło siebie, to nie trzęsilibyście się?

Pilna sprawa

— Czy pan zwariował? O północy dzwonić do mieszkania?
— Czy to pani Szulcowa?
— Tak, czego pan chce?
— Niech pani zjedzie na dół... hup... i wyszuka sobie męża... żebyśmy mogli pójść do domu...

Niewatpliwie powód do zmartwienia

Piotr pomaga rolnikowi. Ten mówi z dumą:
— Prawda, że mam piękny kawałek roli?
— Tak, ale niestety leży o metr za głęboko.
— Dlaczego?
— Zanim trzeba się schylać.

Logika pijaka

Pan Łyk, zataczając się, wędruje przez miasto. Przystaje przed latarnią i puka w nią.
— Czemu puka pan w latarnię? — pyta policjant — Przecież tam nikt nie mieszka.
— Jaki nikt — pyta zdziwiony Łyk — przecież na górze świeci się?

Demokrata

„W małżeństwie moim panuje całkowita demokracja — opowiada pan Jan — przy równości głosów rozstrzyga moja żona”.

Matrymonialne

Ogłoszenie w pewnej gazecie w Kalifornii:
„Właściciel samochodu ciężarowego pragnie nawiązać korespondencję z wdową, właścicielką dwu dobrych opon. Cel: małżeństwo. Przystać fotografię opon.”
(„Marking Time”)

Spadochroniarz

— Ile razy już pan skakał? — pyta cywil strzelca spadochronowego.
— Właściwie to ani razu — odpowiada kwaśno spadochroniarz — ale mnie wypchnięto 17 razy.
(„Marking Time”)

Na pocztę

Pan Meier kupuje markę. Liże ją i stwierdza rozczarowany:
— Ależ ona wcale nie jest nagumowana.
— Wiem, wiem — odpowiada urzędnik — pan jest już jedenastym klientem, który to przy tej marce mówi.

Trzeba znać zwierzęta

— Mój kot je chętniej musztardę niż mięso — opowiada Piotr.
— Niemożliwe — mówi Paweł — założmy się.
— Dobrze.
Piotr bierze kawał mięsa, kładzie go na podłodze pod ścianą. Bierze swego kota i smaruje go musztardą... koło ogona.
Kot smętnie popatrzył na mięso, ale cóż robić? Musiał się pozbyć naprzód musztardy. I Paweł zakład przegrał. Ale nie dał za wygrane i chciał się odbić na Wojtku.

Poszedł do niego i mówi:
— Mój pies je chętniej musztardę niż mięso. Założ się jak nie wierzysz.
— Dobrze — powiada Wojtek.
Paweł powtarza co widział u Piotra i cieszy się na wygraną.

Ale pies wymyślił co innego. Siadł i jadąc przemyślnie po dywanie dojechał do mięsa, które prędko zjadł.
Tak Paweł i tym razem przegrał.

ZEGAREK PRZYSZŁOŚCI



OMEGA

Automatic

wodoszczelny, niewrażliwy na uderzenia,
antymagnetyczny
nakreca się automatycznie

Model powyższy złoto 14 kar.	Ref. 580	Fr. 690
Taki sam złoto 14 kt.	Ref. 570	Fr. 530
inna tarcza: stal	Ref. 550	oraz Fr. 168
Prócz tego inne modele		od Fr. 87

Niemcy wieszają generalów

Dalsza rozgrywka między hitlerowcami i opozycją

Sąd honorowy wojskowy ustalony przez Hitlera dla osądzenia sprawy sprawców i współwinnych ostatniego zamachu, wydał wyrok wydalający z wojska marszałka polowego von Witzleben, dziewięciu generalów, pięciu pułkowników, oraz siedmiu innych oficerów. Dwaj z nich po wykryciu spisku przeszli przez linię frontu na stronę rosyjską, trzech popełniło samobójstwo, czterech zostało zastrzelonych zaraz po zamachu, a jedna-

stu po wydaleniu z wojska stanęło przed sądem ludowym, jednak już nie w mundurach a po cywilnemu.

Rozprawie nadano duży rozgłos i ogłoszono jej dokładny przebieg. Oskarżenia z marsz. v. Witzleben na czele mieli już w r. 1943 uplanowany na Hitlera zamach, który został wreszcie wykonany przez hr. von Stauffenberga. Reszta stworzyła nowy rząd, którego członkiem był również poszukiwany przez Gestapo burmistrz m. Lipska Gördel (wyznaczono milion marek nagrody za jego głowę). Marszałek v. Witzleben ogłosił się podobno naczelnym wodzem i wydał rozkazy celem aresztowania wszystkich członków partii, wypuszczenia więźniów z obozów koncentracyjnych itd.

Oskarżenia przyznali się do winy. Sąd skazał ich na karę śmierci i to przez powieszenie. Wyrok wykonano niezwłocznie. Zastosowanie hańbiącej kary śmierci na szubienicy w stosunku do własnych żołnierzy jest bodaj pierwszym wypadkiem tego rodzaju w historii. Kto wie jakie wrazenie fakt ten wyrwie w szeregach niemieckiego wojska.

Zagrozeni smiercia Polacy

znajdują schronienie w Szwajcarii

W czasopiśmie „Der Wehthaler“, Dielsdorf, 7. 8 br. czytamy: „Wypadki na granicy Szafluzy (Schaffhausen) wskazują, że stosowanie szwajcarskiego prawa azylu jest jak i przed tym przedmiotem troski naszych władz. Nowym postanowieniem Bundesratu zostało, jak wiadomo, zarządzone, że uchodźcy cywilni mają być odprawieni od granicy, o ile nie mogą dowiedzieć, iż są zagrożeni na życiu i zdrowiu. Ze jednakże konsekwentne zastosowanie tego postanowienia byłoby okrutne, dowiódł niedawno wypadek w odcinku granicznym Ramsen, gdzie przychwycono 3 młodych Polaków, których w myśl dostawnej wykładni nowego przepisu powinno być odstawić za granicę na pastwę niewiadomego losu. Dzięki energicznemu wystąpieniu dyrektora policji w Szafluzy mogli oni jednakże pozostać na ziemi szwajcarskiej.

Podobny wypadek z kilkoma przychwyconymi Polakami doprowadził w Neunkirch (Klettgau) do żywiołowego wystąpienia ludności, która nader żywo protestowała przeciwko wydaleniu zbiegów, ba nawet wójt gminy w Neunkirch wstawił się osobiście w Bernie za nimi oświadczając, że w każdym razie zostanie im zapewnione pomieszczenie w schronisku miejskim. Oto piękne dowody

szwajcarskiego poczucia wolności, wskazujące władzom, że naród życzy sobie ludzkiego i lojalnego traktowania sprawy uchodźców. Nowe przepisy różnią się od dawnych jedynie o tyle, iż wymagają od cywilnych uchodźców oświadczenia na piśmie gotowości do pracy na roli. A to jest tylko rozsądne i słuszne!”

Północno-zachodnia Francja



Otwarcie nowego frontu

(Kronika wydarzeń 7.8 - 17.8)

Godzina Francji wybiła. — Silne armie francusko - amerykańskie lądują na wybrzeżu południowej Francji. Gen. de Gaulle nakazuje powstanie wszędzie tam gdzie zbliżą się Sprzymierzeni. — 11 dywizji niemieckich, w tym 7 pancernych, okrążonych w zachodniej części Normandii. — Amerykanie oczyszczają Bretanię i idą na Paryż.

Zmagania na froncie wschodnim. — 20 dywizji niemieckich okrążonych na Łotwie i w Estonii stoi przed całkowitym zniszczeniem. — Rosjanie rozpoczynają ofensywę na Prusy wschodnie z północnego wschodu i z południa. Zwolnione tempo walk na linii Wisły.

Przygotowania we Włoszech i na Bałkanach — Armie Sprzymierzone stoją przed linią „Gotów“. Całkowite zajęcie Florencji. — Premier Churchill konferuje w Rzymie z marszałkiem Tito. — Dowództwo wojsk sprzymierzonych tworzy specjalną flotę powietrzną dla Bałkanów i specjalne oddziały lądowe dla działań w rejonie Adriatyku.

Zamieszanie wśród sprzymierzeńców Rzeszy. Pogłoski o rokowaniach pokojowych fińsko - rosyjskich. Bułgaria rokuje z Rosją i Jugosławią. W Rumunii powstaje blok partii dążących do pokoju.

Wojna na Pacyfiku. Prezydent Roosevelt przeprowadził narady z dowódcami floty i wojsk lądowych w Pearl Harbour na wyspach Hawaj i zapowiada bliskie wyswobodzenie Filipin.

Oswiadczenie generała Sosnkowskiego wobec przedstawiciela prasy angielskiej

Naczelny Wódz gen. Sosnkowski złożył następujące oświadczenie przedstawicielowi wielkiego dziennika londyńskiego „Daily Telegraph“:

„Wydaje mi się, że opinia publiczna na ogólnie docenia dostatecznie znaczenia bitwy toczonej przez Armię Krajową na ulicach Warszawy przeciw przeważającemu siłom wroga. Czy ludzie zdają sobie sprawę co by się stało, gdyby Niemcom udało się zawiadnąć na nowo naszą stolicę? Cała ludność, kobiety i dzieci, byłaby wytopiona z zimną krwią. Czy rozumiecie to w Londynie, gdzie macie wprawdzie kłopoty, ale nie takie jak tam w Warszawie, że oznaczałoby to rzeź tej całej patriotycznej i demokratycznej ludności? Straty są wielkie tak samo po stronie niemieckiej jak i po polskiej. Niemcy walczą zwyciężając, gdyż rozumieją doskonale, iż Warszawa w ręku polskim oznaczałaby niezwykle sukces dla sprawy Sprzymierzonych. Rozumieją oni również znaczenie wojskowe stolicy.

Przed pięć laty, w r. 1939, Polacy próbowali dokonać rzeczy niemożliwej. Uczynili to, gdyż wolność naszego kraju

była nam droższa niż wszelkie straty, jakie mogliśmy ponieść. Oto dlaczego Polska odpowiedziała wojną na wyzwanie rzucone przez Niemców. Pomimo gwarancji brytyjskiej Polska wiedziała, że W. Brytania nie może dać jej natychmiastowej pomocy. Gdy Hitler zakończył swą wojnę błyskawiczną w Polsce, znaleźliśmy się w ciężkiej sytuacji. Wiedzieliśmy, że nie możecie nam pomóc, jednocześnie jednak rozumieliśmy, że kapitulacja byłaby czymś równie niemożliwym dla nas jak dla was.

Nie chcę mówić o polityce mojego rządu, nie należy to do mnie; mogę jednak oświadczyć jedno: jestem żołnierzem w mundurze, jestem jednak tak samo dobrym demokratą jak każdy inny. Myślę tylko o moim narodzie i mojej ojczyźnie, ich wolność jest jedyną rzeczą dla której warto walczyć.

Chcę panu również powiedzieć, iż wbrew temu co mówią, byłem zawsze zwolennikiem szczerego i jasnego porozumienia z Rosją, zbliżenia opartego oczywiście na całkowitym poszanowaniu obopólnych praw.

Walki II korpusu

na wschodnim krancu »linii Gotów«

Podczas gdy wojska dominiów brytyjskich zajmowały Florencję, siły polskie II Korpusu współdziałające z wojskami włoskimi prowadziły ciężkie walki z wycofującymi się Niemcami między rzekami Misa i Cesano nad wybrzeżem Adriatyku.

Rzekę Misa przekroczone na szerokim froncie w dniach 7 — 10 sierpnia. Przeciwnik wycofał się na umocnione stanowiska w górach na północ od tej rzeki

Niemieckie V 2 w Polsce

Według doniesień prasy angielskiej Niemcy wypróbowali swą broń tajną V 2 w naszym kraju. Wojska rosyjskie zastały w Polsce szereg okolic całkowicie spustoszonych podczas prób niemieckich. W Anglii przypuszczają, że władze brytyjskie zwracają się do Rosjan o dokładniejsze informacje, mogące przydać się do zwalczania nowej broni.

Bombardowanie Trzebini

Bombowce amerykańskie mające swe bazy w Rosji dokonały nalotu na fabryki benzyny syntetycznej w Trzebini pod Krakowem. Nalot odbył się w dzień przy dobrej pogodzie. Bomby spowodowały znaczne zniszczenia i pożary. Słupy ognia i dymu wznosiły się do wysokości 5 kilometrów.

Walki na ziemiach Polski

8. 8. Rosjanie zajmują Bogorię na zachód od Sandomierza.

9. 8. Walki na przyczółku pod Sandomierzem. Przecięcie linii kolejowej Sandomierz-Ostrowiec. Niemieckie wysępki oporu pod Kleczanowem i Samborem zlikwidowane. Pod Chyrowem zajęto Dobromil.

10. 8. Walki nad Narwią. Rosjanie zajmują Knyszyn. Nowe boje pod Siedlcami: Rosjanie zajmują Węgrow i Sokolów Podlaski. W Małopolsce zajęto Stary Sambor i Skole.

11. 8. Kontrataki niemieckie na przyczółku pod Sandomierzem.

12. 8. Nowa ofensywa rosyjska pod Augustowem i pod Łomżą. Pod Warszawą Rosjanie zajmują Dobry na drodze z Węgrowa. Dalsze walki na zachód od Sandomierza.

13. 8. Kontrataki niemieckie pod Sandomierzem.

14. 8. Rosjanie przeszli Biebrzę i zajęli Goniądz.

15. 8. Rosjanie zajmują fortecę Osowiec.

16. 8. Przeciwnatarcie niemieckie pod Warszawą. Rosjanie opuszczają Osów.

17. 8. Walki w ulicach Sandomierza.

Do wszystkich obozów!

Międzynarodowy Czerwony Krzyż potrzebuje natychmiast, dla swych wydziałów, fotografii z życia obozów i prosi o nadsyłanie ich (bezpłatnie) pod adresem: M. Derobert, Comité Intern. de la Croix-Rouge, Geneve.

O Polsce w Szwajcarii

Wśród wielu artykułów poświęconych sprawie polskiej w prasie szwajcarskiej, wyróżnia się ogłoszony niedawno dłuższy artykuł Ph. Chex'a w tygodniku lozańskim „Semeur Vaudois“ („Valeurs en danger — La Pologne“). Wartości w niebezpieczeństwie — Polska). Autor podkreśla zasługi polskie dla kultury ogólnoeuropejskiej i ogrom naszych cierpień w zamęcie dziejów.

SPORT

Wielkie swieto sportowe w Sarnen

Impreza ta, urządzona w dniu 15 sierpnia dla uczczenia Święta Żołnierza, udała się znakomicie. Obecnych było 700 widzów. Żołnierze nasi ściągnęli ze wszystkich obozów odcinka Reuss. Na zawody przybył oficjalny łącznikowy odcinka ppłk Raczek oraz oficer delegowany specjalnie z Berna przez Komisarjat Internowania.

W pływaniu na 350 m (8 uczestników) I miejsce zajął bomb. T. Stupnicki, II — plut. M. Gruntkowski, III — kan. P. Polewski (wszyscy z obozu Sarnen);

bieg na przelaj 3000 m (9 uczestników): I miejsce zajął kpr. St. Minikowski, II — kan. M. Manicki (obaj z obozu Flüeli), III — bomb. A. Graca (Sarnen);

siatkowka: w turnieju szóstek I miejsce zajął obóz Sarnen, II — Flüeli, III — Giswil, w turnieju trójek I miejsce — Flüeli, II — Sarnen, III — Giswil.

WKS PAC — Pfäffikon 3 : 1

Z dużym napięciem oczekiwane zawody w piłkę nożną między WKS Pfäffikon a WKS PAC pod bardzo zaciętej i w ostrym tempie utrzymanej, a śledzonej z wielkim zainteresowaniem grze przyniosły zwycięstwo zespołowi z Flüeli 3 : 1 (1 : 1). Obszerne sprawozdanie z zawodów zamieścimy w następnym numerze.

